
 
 

Deliberazione di Giunta 2010/6 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 6, DEL  27/01/2010  
 
OGGETTO: Protocolli di intesa per la promozione dei Patti 
Formativi Locali - settori COSTRUZIONI, NAUTICA E BENI 
CULTURALI- CULTURA - TURISMO - Approvazione. 
 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente informa che la Provincia di Lucca ha 

proposto la realizzazione   di  Patti Formativi Locali al 
fine di  sperimentare un nuovo modello di costruzione delle 
politiche formative nelle filiere: COSTRUZIONI, NAUTICA E 
BENI CULTURALI-CULTURA-TURISMO,  con il coinvolgimento di 
Scuole e Università, Centri di Ricerca, Imprese, Associazioni 
datoriali e sindacali, enti paritetici, albi professionali e 
C.C.I.A.A.;  
 

I patti formativi locali, continua il Presidente, 
possono rappresentare un�opportunità per migliorare la 
qualità dell�offerta formativa  anche attraverso la 
definizione di obiettivi comuni e la valorizzazione delle 
diverse competenze tra i sistemi che concorrono alla 
realizzazione della programmazione delle politiche formative. 

 
Gli enti e i soggetti firmatari dei tre   protocolli 

d�intesa (un protocollo per ognuna delle filiere sopra 
indicate), continua il Presidente, si impegnano a realizzare 
un�azione comune ed integrata per facilitare l�incontro tra 
le esigenze formative del territorio/filiera oggetto del 
Patto ed il sistema dell�offerta formativa  favorendo la 
sinergia e la complementarietà tra istruzione, formazione e 
lavoro al fine di comprendere i fabbisogni emergenti dalle 
realtà lavorative pubbliche e private che caratterizzano il 
territorio e la filiera e ad agevolare scelte progettuali 

id14670531 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/6 
 

2

pertinenti con i fabbisogni di competenze utili a migliorare 
lo sviluppo locale e la competitività e a ridurre le 
situazioni di disagio sociale. 

 
Per l�attuazione dei Protocolli, prosegue il Presidente, 

verranno istituiti appositi Gruppi di Coordinamento del Patto 
Formativo Locale, costituiti da un rappresentante di ciascun 
soggetto firmatario e coordinati dalla Provincia di Lucca, a 
cui sarà chiamata a partecipare anche la Camera di Commercio 
di Lucca con un proprio rappresentante. Il gruppo di 
coordinamento avrà il compito di assicurare il necessario 
impulso e coordinamento ed il rispetto delle attività 
previste dal Protocollo e di realizzare tutta la 
documentazione necessaria per facilitare il flusso delle 
informazioni necessarie ad una progettazione di qualità e 
pertinente ai bisogni. Esso inoltre sarà dotato di una Giunta 
Esecutiva, presieduta dalla Provincia di Lucca e composta da 
un gruppo ristretto (cinque persone) individuato dalla 
Provincia stessa tra i membri del Comitato medesimo 
maggiormente rappresentativi del contesto territoriale di 
riferimento. 

 
Il Presidente dà lettura dei tre Protocolli d�Intesa e 

ricorda in particolare che gli impegni previsti per la Camera 
di Commercio non comportano impegni finanziari per l�ente; 

 
 
  

LA GIUNTA 
 

- udito quanto riferito dal Presidente, 
 
- data lettura dei tre Protocolli d�intesa per la 

promozione dei Patti Formativi Locali di cui in oggetto;   
 
- condivisi i principi ispiratori dei protocolli ed il 

metodo di lavoro indicati negli stessi; 
 
- ad unanimità dei voti; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di aderire ai tre Protocolli di intesa, ciascuno per 
la promozione dei Patti formativi Locali, rispettivamente 
nelle filiere COSTRUZIONI, NAUTICA E BENI CULTURALI-CULTURA-



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/6 
 

3

TURISMO, che allegati alla presente delibera ne diventano 
parte integrante; 
 

2.- di dare mandato al Presidente di procedere alla loro 
sottoscrizione anche in presenza di eventuali modifiche non 
sostanziali che dovessero rendersi necessarie. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


